Ad quartum dicendum, quod in tali easa dicitur, quod dominus cogendus est ne servum vendat taliter quod faciat onera matrimonii graviora, praecipue cum non desit facultas ubique servum suum vendendi justo pretio.

Ad quintum dicendum, quod per religionem et ordinis susceptionem aliquis obligatur divinis obsequiis quantum ad totum tempus; sed vir tenetur uxori debitum reddere non semper, sed congruis temporibus; et ideo non est simile. Et praeterea, ille qui intrat religionem, et suscepit ordinem, obligat se ad opera que sunt naturalibus superadidita, in quibus dominus potestem ejus habet; et non in naturalibus, ad que obligat se per matrimonium; unde posset continentiam vovere sine consensu domini.

### ARTICULUS III.

#### *Utrum servitus matrimonio possit supervenire.*

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod servitus matrimonio non possit supervenire, ut vir se alteri vendat in servum. Quia quod in fraudem et praejudicium alterius factum est, ratum esse non debet. Sed qui se in servum vendit, facit hoc quanquam in fraudem matrimonii, et ad detrimentum uxoris. Ergo non debet valere talis venditio ad servitudinem inducendam.

2. Praeterea, duo favorabilia praejudicant uniuersaliter. Sed matrimonium et libertas sunt favorabilia, et repugnant servitui, quae non est favorabilis in jure. Ergo servitus talis debet penitus annulari.

3. Praeterea, in matrimonio vir et uxor ad patrem iudicantur, ut supra, dist. 31, dictum est. Sed uxor non potest se in ancillam dare nolente marito. Ergo nec vir nolente uxore.

4. Praeterea, illud quod impedit rei generationem in naturalibus, destruit etiam rem generatam. Sed servitus viri nescientis uxore impedit matrimonii contractum antequam fiat. Ergo si posset matrimonio supervenire, destrueret matrimonium; quod est inconveniens.

Sed contra, quilibet potest dare alteri quod suum est. Sed vir est sui juris, cum sit liber. Ergo potest jus suum dare alteri.

Praeterea, servus potest nolente domino uxorem ducere, ut dictum est. Ergo eadem ratione vir potest domino se subdere, nolente uxore.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod vir subditur uxori solum in his quae ad actum naturae pertinent, in quibus sunt aequales, ad quae servitus subiectio se non extendit; et ideo vir nolente uxore potest se alteri in servum dare: non tamen

ex hoc matrimonium dissolvetur, quia nullum impedimentum matrimonio supervenientis potest dissolvere ipsum, ut praedictum est, dist. 34, qu. 1, art. 1, ad 6).

Ad primum ergo dicendum, quod fraus bene potest nocere ei qui fraudem facit, sed non potest alteri praejudicium generare; et ideo si vir in fraudem uxoris alteri det se in servum, ipse dannum reportat, inestimabile libertatis bonum amittens; sed uxori nullum potest ex hoc praejudicium generare, quin teneatur reddere debitum petenti, et ad omnia que matrimonium requirit: non enim potest ab his retrahi domini sui praeccepto.

Ad secundum dicendum, quod quantum ad hoc quod servitus matrimonio repugnat, matrimonium servitui praejudicat: quia tunc servus tenetur uxori reddere debitum, etiam nolente domino.

Ad tertium dicendum, quod quamvis in actu matrimoniali et his quae ad naturam spectant, ad paria vir et uxor iudicentur, ad quae conditio servitutis non se extendit; tamen quantum ad dispensationem domus, et ad alia hujusmodi superaddita, vir est caput mulieris, et debet corriger, non autem e converso; et ideo uxor non potest se dare nolente marito.

Ad quartum dicendum, quod ratio illa procedit de rebus corripibiliibus, in quibus etiam multa impediunt generationem, quae non sufficiunt ad destruendum rem generatam. Sed in rebus perpetuis potest impedimentum praestari, ne res talis esse incipiat, non autem ut esset desistat, sicut patet de anima rationali; et similiter etiam est de matrimonio, quod est perpetuum vineulum praesentis vita manente.

### ARTICULUS IV.

#### *Utrum filii debeant sequi conditionem patris.*

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur quod filii debeant sequi conditionem patris. Quia denominatio fit a digniori. Sed pater in generatione est dignior quam mater. Ergo etc.

2. Praeterea, esse rei magis dependet a forma quam a materia. Sed in generatione pater dat formam, mater materialiam, ut dicitur in 16 de Animalib. (vel lib. 2 de Gener. Animal. cap. 6). Ergo magis debet sequi proles patrem quam matrem.

3. Praeterea, illud praecipue debet aliquid sequi cui magis similatur. Sed filius plus similatur patri quam matri, sicut et filia plus matri. Ergo ad minus filius deberet sequi patrem, et filia matrem.

4. Praeterea, in sacra Scriptura non computatur genealogia per mulieres, sed per viros. Ergo proles magis sequitur patrem quam matrem.

Sed contra, si quis seminat in terra aliena, fructus sunt ejus cuius est terra. Sed venter mulieris respectu seminis viri est sicut terra respectu seminis. Ergo etc.

Praeterea, in aliis animalibus hoc videmus, quae ex diversis speciebus nascuntur, quod partus magis sequitur matrem quam patrem; unde muli qui nascuntur ex equa et asino, magis similantur equi quam illi qui nascuntur ex asina et equo. Ergo similiter debet esse in hominibus.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod secundum

leges civiles partus sequitur ventrem; et hoc rationabiliter; quia proles habet a patre complementum formale, sed a matre substantiam corporis. Servitus autem corporalis conditio est, cum servus sit quasi instrumentum domini in operando; et ideo proles in libertate et servitio sequitur matrem; sed in his quea pertinent ad dignitatem, quae est forma rei, sequitur patrem, sicut in honoribus et municipiis et hereditate et aliis: et huius etiam concordant canonos et lex Moysi, ut patet Exod. 21. In quibusdam tomen terris quea jure civili non reguntur, partus sequitur deteriori conditionem; ut si pater sit servus, quamvis mater sit libera, erunt filii servi; non tamen si post peractum matrimonium pater se in servum dedit nolente uxore, et similiter si sit e converso. Si autem uterque sit servilis conditionis, et pertineant ad diversos dominos; tunc dividunt filios, si plures sunt; vel si unus tantum, unus alteri recompensabit de pretio, et accepit problem natum in sui servitium. Tamen non est credibile, quod talis consuetudo possit esse ita rationabilis sicut illud quod multorum sapientum diuertitur studio determinatum est. Hoc, etiam in naturalibus inventur quod receptum est in recipiente per modum recipientis, et non per modum donantis; et ideo rationabile est quod semen receptum in muliere ad conditionem ipsius trahatur.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis pater sit dignus principium, tamen mater dat substantiam corporalem, ex parte cuius attenditur conditionis servitutis.

Ad secundum dicendum, quod in his quea ad rationem speciei pertinent, magis similatur filius patri quam matri; sed in materialibus conditionibus magis debet similari matri quam patri; quia res habet a forma esse specificum, sed conditiones materiales a materia.

Ad tertium dicendum, quod filius assimilatur patri ratione formae quam habet in sui complemendo, sicut et pater; et ideo ratio non est ad propositum.

Ad quartum dicendum, quod quia honor filii magis est ex patre quam ex matre; ideo in genealogia in Scripturis, et secundum communem consuetudinem magis nominantur filii a patre quam a matre; tamen in his quea ad servitutem spectant, magis matrem sequuntur.

### ARTICULUS V.

#### *Utrum defectus aetatis impedit matrimonium.*

Ad quintum sic proceditur. 1. Videtur quod defectus aetatis non impedit matrimonium. Secundum enim leges pueri accepunt tutorem usque ad virginitatemque annos. Ergo videtur quod usque ad tempus istud non sit confirmata ratio ad consensum; et ita videtur quod illud debeat esse tempus statutum ad matrimonia ineunda. Sed ante tempus illud matrimonium potest contrahiri. Ergo defectus statutus aetatis non impedit matrimonium.

2. Praeterea, sicut vinculum religionis est perpetuum, ita vinculum matrimonii. Sed ante decimum octavum annum non possunt facere professionem, secundum novam (1) institutionem (2). Ergo nec

(1) *Nicolaï*: constitutionem.

(2) Sie etiam Albertus in eadem dist.; et sic supponere videtur infra posita responsio: quamvis nova constitutio ad

S. Th. *Opera omnia*. V. 7.

matrimonium contrahere si defectus aetatis matrimonium impedit.

3. Praeterea, sicut consensus ad matrimonium requiritur ex parte viri, ita ex parte mulieris. Sed mulier ante quartum decimum annum potest contrahere matrimonium. Ergo et vir.

4. Praeterea, impotencia coenodi nisi sit perpetua et ignorata, non impedit matrimonium. Sed defectus aetatis non est perpetua nec ignorata. Ergo non impedit matrimonium.

5. Praeterea, non continetur in aliquo praeditorum impedimentorum (1); et ita non detur matrimonii esse impedimentum.

Sed contra est quod Decretalis (2) (de sponsis. Impub., cap. *Attestationes*, et cap. *Ex litteris*) dicit, quod puer qui non potest reddere debitum, non est aptus matrimonio. Sed ante decimum quartum annum ut in pluribus non potest reddere debitum, ut patet in 9 de Animalibus (vel 7 de hi. stor. Animal. cap. 1). Ergo etc.

Praeterea, omnium natura constantium positus est terminus magnitudinis et augmenti (3): et ita videtur, cum matrimonium sit naturale, quod debet habere determinatum tempus, per cuius determinatum impeditur.

Solutio. Respondeo dicendum, quod matrimonium, cum fiat per modum contractus cuiusdam, ordinationis legis positivae subjacet, sicut et alii contractus; unde secundum jure determinatum est quod ante illud tempus discretionis quo uterque possit de matrimonio sufficienter deliberare, et debet sibi in ieiem reddere, matrimonia non contrahantur; et si non ita facta fuerint, dirimuntur. Hoc autem tempus ut in pluribus est in masculis in quartodecimo anno, in femina autem in duodecimo anno, cuius ratio supra, dist. 27, quaest. 2, art. 5, in corp., dicta est. Quia tamen praecipita juris positivi sequuntur id quod est in pluribus; si aliquis ad perfectionem debitam ante tempus praedictum perveniat, ita quod vigor naturae et rationis, defectum aetatis supplet, matrimonium non dissolvitur; et ideo, si contrahentes ante annos pubertatis carnaliter ante tempus praedictum fuerint copulati, nihilominus matrimonium stat in dissolubile.

Ad primum ergo dicendum, quod in illis ad quae natura inclinat, non exigitur tantus vigor rationis ad deliberandum, sicut in aliis; et ideo ante tempus in matrimonio sufficienter deliberans consentire quam possit in contractibus aliis res suas sine tute peractare.

Et similiter etiam dicendum est ad secundum: quia votum religionis est eorum quae sunt supra inclinationem naturae, quae majorem difficultatem habent quam matrimonium.

Ad tertium dicendum, quod mulier citius ad tempus pubertatis pervenit quam vir, ut dicitur

quam alludit, Innocentii IV, vel Alexandri IV . . . quartodecimum annum natum, ut et in Supplemento notatum est quaest. 38, art. ult. Perpetuam prius indicabatur ad marginem cap. *Quia in Iustitiae extra de Regularibus, ubi pueri ante 18 annum recipi prohibetur: quia nec esse potest nova constitutio, quae illud ex Gregorio praescribitur lib. 1, epist. 48, nec nisi pro Mounachis insularibus late dicitur, quia eorum congregatio durior est (Ex edit. P. Nicolaï).*

(1) *Addit. Nicolaï*: hic defectus.

(2) *De frigidis et maleficiis* cap. *Quod sedem* (Ex edit. P. Nicolaï).

(3) Lib. 2 de Anima, text. 41 (Ex edit. P. Nicolaï).

in 9 de Animalibus (vel lib. 7 de hist. Animal., cap. 5), et supra, dist. 27, quæst. 2, art. 2, ad 5, dictum est; et ideo non est simile de utroque.

Ad quartum dicendum, quod ex parte ista non solum est impedimentum propter impotentiam coeundi, sed propter defectum rationis, quae adhuc non sufficit ad consensum illum rite faciendum qui perpetuo durare debet.

Ad quintum dicendum, quod sicut impedimentum quod est ex furia, reducitur ad impedimentum erroris; ita et impedimentum quod est ex defectu aetatis: quia homo non habet usum plenum liberiarbitrii.

## DISTINCTIO XXXVII.

*In quo ordine nequeat fieri coniugium.*

Sunt igitur quidam ordines in quibus nullatenus potest contrahi coniugium; et si intercesserit copula, fit divorvum; ut saecordium, diaconatus, et subdiaconatus. In alius vero (1) permittit sortiri coniugium, nisi religious habitum sumperserit, vel continente votum fecerit. Unde Leo Papa (2): a Clericos, lectores, ostiarios, exorcistas, acolythos, si extra votum et habitum invententur, et continentiam prolieri nolunt; uxorem ducentem virginem Ecclesia Romana permittit, non viduam, vel repudiatam; quia deinceps nec ad subdiaconatum provehi poterunt, ne laicus uxorem sortitus nisi virginem, vel b. gamus ad clericatum (3). Item ex Cartaginensi Concilio (3, cap. 51); a Placuit Episcopos, presbyteros, diaconos, subdiaconos claram, ab uxoriis abstinent; quod si non fecerint, etiam ab ecclesiastico removentur officio. Ceteros vero clericos ad hoc non cogit. Item Leo Papa (1, epist. 92 ad Rusticum, cap. 5); a Lex continente eadem est ministris altaris quae Episcopis et presbyteris; qui cum essent laici vel clericos, licet uxores ducere potuerunt; sed cum ad prædictos pervererent gradus, coepit eis non fecire quod licet. Item in 6 Synodo (cap. 6): Si enim eorum qui ad clerum accedunt, volunt nuptialis legi numerari copulari, haec ante ordinem subdiaconatus faciat. Item Calixtus Papa (4); a Presbyteris, diaconibus, subdiaconibus, monachis conceubitis habere, seu matrimonium con-

(1) *Nicolaï*; alius vero.

(2) Scilicet Leo nonus contra Nicetam, ex quo refertur in Decretis dist. 32, cap. *Seriatum*, vel ex Humberto Economiensi eius Legato ad Nicetam respondentem (*Ex edit. P. Nicolaï*).

(3) *Adit. Nicolaï*: potest ascendere.

(4) Refertur ibid. cap. *Nullum* (*Ex edit. P. Nicolaï*).  
(2) *Al. adulteram.*  
(5) Albus Archiepiscopo scribens, ubi supra (*Ex edit. P. Nicolaï*).

### Divisio textus.

Postquam determinavit Magister de impedimentis quæ faciunt personas medias inter penitus legitimas et penitus illegitimas, hic determinat de impedimentis quæ faciunt personas penitus illegitimas; et dividitur in partes duas: in prima determinat de impedimentis quæ faciunt personas illegitimas respectu cuiuslibet personæ; in secunda de impedimentis quæ faciunt personas illegitimas respectu aliquarum personarum, et non respectu omnium; 59 dist., ibi: *Post haec de dispari cultu*

*vividendum est.* Prima in duas: in prima determinat de impedimento ordinis; in secunda de impedimento voti, 58 dist., ibi: *Nunc de voto inspicimus.* Prima in duas: in prima ostendit quomodo matrimonium per ordinem impeditur; in secunda quomodo impeditur per uxoricidii crimen, ibi: *His adjicendum est etc.*

### QUAESTIO I.

Hie est duplex quaestio. Prima de impedimento ordinis. Secunda de uxoricidio.

#### Expositio textus.

*Quod si ipsa fuerit in servitate detenta; si eam a servitute redimere potest, faciat; si non potest, si voluerit, aliam accipiat. Sciendum, quod si antequam sit detecta servitus uxoris, de qua dubitatur, petat debitum; si levè suspicione moveatur vir (1), debet reddere debitum: nec ex hoc ei aliquod praejudicium generatur. Si autem ex causa probabili dubitet, vel vehementer praesumat, aut certe cognoscet; non debet ei debitum reddere, Ecclesia praecipiente: quia vel sibi praejudicium saceret, si eam uxorio affectu cognosceret; aut alias fornicateetur.*

*¶ Al. deest vir.*

### DIST. XXXVII. QUAEST. I. ART. I. ET II.

999

Circa primum quaeruntur duo: 1.º utrum ordo præcedens impedit matrimonium; 2.º utrum matrimonium præcedens ordinem sequi patiatur.

#### ARTICULUS PRIMUS.

*Utrum ordo impedit matrimonium.*

Ad primum sic procedit. 1. Videtur quod ordo non impedit matrimonium. Quia nihil impedit nisi a suo contrario. Sed ordo non est contrarius matrimonio, cum utrumque sit sacramentum. Ergo non impedit ipsum.

2. Praeterea, idem ordo est aptus nos et apud Ecclesiam orientalem. Sed apud Ecclesiam orientalem non impedit matrimonio. Ergo nec apud occidentalem.

3. Praeterea, matrimonium significat coniunctionem Christi et Ecclesiae. Sed hoc præcipue congruit significari in his qui sunt ministri Christi, scilicet ordinatis. Ergo ordo matrimonium non impedit.

4. Praeterea, omnes ordines ad aliiquid spirituale ordinantur. Sed ordo non potest impeditre matrimonium nisi ratione spiritualitatis. Ergo si ordo impedit matrimonium, quilibet ordo impedit; quod falsum est.

5. Praeterea, omnes ordinati possunt ecclesiastica beneficia habere, et privilegio clericali gaudent, et aequaliter. Si ergo propter hoc ordo matrimonium impedit, quia uxor non possunt habere beneficium ecclesiasticum, nec gaudent privilegio clericali, ut Thraciae dicunt; tunc quilibet ordo impedit; quod falsum est, ut patet per Decretalem Alexandri (III de cler. Conjug., cap. Si qui, cap. *Quod a te, et alii*); et sic nullus ordo, ut videtur, matrimonium impedit.

6. Per hoc patet solutio ad ultimum.

#### ARTICULUS II.

*Utrum matrimonio ordo sacer supervenire possit.*

Ad secundum sic procedit. 1. Videtur quod matrimonio ordo sacer supervenire non possit. Quia fortius praecidat minus fortis. Sed fortius est vinculum spirituale quam corporale. Ergo si matrimonio junctus ordinem suscipiat, praecidat generaliter uxori, ut non possit debito exigere; cum ordo sit vinculum spirituale, et matrimonium corporale; et sic videtur quod non possit ordinem suscipere post matrimonium consummatum.

2. Praeterea, post matrimonium consummatum unus conjugum sine alterius consensu non potest continentiam vovere. Sed ordo sacer habet continentiae votum annexum. Ergo si vir ordinem sacrum invita uxore acciperet, cogeretur uxor invita continentiam servare; quia non posset alteri nubere, viuere.

3. Praeterea, etiam ad tempus non potest vir vacare oratione sine consensu uxoris, ut habetur 1 Corinti. 7. Sed apud Orientales, illi qui sunt in sacris constituti, tenent ad continentiam tempore quo exequuntur officium suum. Ergo nec ipsi possunt ordinari sine consensu uxorum, et multo minus latini.

4. Praeterea, vir et uxor ad paria judecuntur. Sed sacerdos Graecus defuncta uxore sua non potest aliam ducere. Ergo nec uxor defuncto viro. Sed non potest sibi auferri facultas nubendi post mortem viri per viri actum. Ergo vir non potest suscipere ordines post matrimonium.